
  
 

Rua Dom Daniel Hostin, 930 - Centro - Celso Ramos - SC - CEP: 88598-000 
Fone/Fax: (49) 3547-1211  

 

RESOLUÇÃO 04/2019 – CMDCA 

Dispõe sobre a data, horário e local da realização da 
capacitação dos candidatos e da prova objetiva, de 
acordo com o edital do Processo de Eleição Unificada 
para o Conselho Tutelar de Celso Ramos, quadriênio 
2020/2024. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Celso Ramos, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 
8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 170/2014 
e na Lei Municipal n. 1005/2019, conforme deliberação; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Informar que a capacitação dos candidatos inscritos no Processo de escolha 
unificada dos membros do Conselho Tutelar de Celso Ramos, realizar-se-á no dia 21 de 
julho de 2019 (domingo), no horário de 08h00min as 12h00min, na Câmara de 
Vereadores do Município de Celso Ramos. 

Art. 2º - Informar que a prova objetiva do Processo de escolha unificada dos membros 
do Conselho Tutelar de Celso Ramos, realizar-se-á no dia 28 de julho de 2019 
(domingo), no horário de 14h00minh as 18h00minh, no Núcleo Municipal Rafaela 
Pizzetti Suppi, sobre o sistema de garantia de direitos das crianças e adolescentes e 
sobre informática básica, para a qual o candidato deve obter a nota mínima de 6,0. 

Art. 3º - Na data da realização da prova a entrada dos candidatos em sala de aula será 
permitida a partir das 13h30min. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua Publicação. 

Celso Ramos, 15 de julho de 2019.  

 

Gilda Cecília Bareta de Mathia 
              Presidente do CMDCA Celso Ramos 
 

 


